



به نام خدا

نام کتاب قلعه و قلندر

نویسنده سید یحیی یثربی

تعداد صفحه ۳۲۰

کتاب قلعه و قلندر داستان زندگی شهاب الدین یحیی بن حبشی سهروردی حکمای بزرگ قرن ششم هجری است. در ابتدا کتاب دوران کودکی را توصیف کرده، که یحیی در کودکی هر شب خواب میبیند که برای پرواز کردن یک بال بیشتر ندارد و احتیاج به بال دیگری دارد که با آن پرواز کند و چنانکه از تعبیر خوابش متوجه میشود این است که بال دیگر او همان علم و دانش است، پس با پافشاری زباده پدر و مادرش را راضی میکند که اجازه بدهند او برای یادگیری علوم دیگر به شهرهای دیگر سفر کند. اما پس از سالها تلاش و درس خواندن سرانجام به جایی میرسد که ادامه دادن این درسها رو بی فایده میدانند چرا که از طرفی هر وقت حرفی میزد و یا نکته ای می گفت، یا به خاموشی و تسلیم وادارش می کردند و یا با تعقیب و آزار تهدیدش می کردند.

پس تصمیم می گیرد جستجو کند و روزی در راه ناگهان به آتشکده زرتشتیان می رسد و با مغ آتشکده آشنا می شود و وقتی صحبت های وی را می شنود احساس می کند حرفهایش از جنس سخن هایی، که تا آن روز شنیده و خوانده بود نیست و در آن آتشکده بود که شیفته دختری به نام سیندخت می شود سیندخت دختری بود که از باطن افراد خبر می داد و این امر باعث نگرانی یحیی شده بود. و پس از مدتی از آنجا نیز می رود و در این مدت در شهر های مختلف آزارهای بسیاری از علما و حکما میبیند.

و در اواخر عمرش پادشاه آن زمان که ملک ظاهر نام داشت متوجه می شود علمای دیگر بر علیه یحیی برای پدر ملک ظاهر که پادشاه بغداد بود، نامه ای نوشته اند و از او خواسته اند که یحیی شهاب الدین را بکشند.

وقتی ملک ظاهر از این قضیه خبردار می شود به شهاب الدین خبر میدهد که دو راه بیشتر ندارد یا با علما مباحثه کن و یا از شهر حلب برود. و یحیی راه اول را انتخاب می کند و علما وی را دادگاهی می کنند و نظرشان به این است که شهاب الدین را به دار بکشند.

و از آنجا که شهاب الدین با ملک ظاهر رابطه خوبی داشت از ملک ظاهر می خواهد چهل روز به او مهلت دهد تا چله بگیرد و بعد از آن اگر خواستن حکم را اجرا کند. ملک ظاهر هم پذیرفت و شهاب الدین را برخلاف میلش به قلعه تبعید کرد و دقیقاً در شبی که چله تمام شد شهاب الدین عروج کرد و زمانی که علما برای انجام حکم به قلعه رفتند متوجه شدند یحیی از دنیا رفته است.

ولی آنها خواستند حکم در مورد وی انجام شود پس او را به دار کشیدند .

من خواندن این کتاب را به دوستانی که علاقه ای به سرگذشت علما و دانشمندان دارند پیشنهاد می کنم.